
6 10, 11 e 12 de maio de 2024 Sexta-feira e fim de semana

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90015/2024 – objeto: Registro de Preços p/futuras
aquisições parceladas de medicamentos e materiais para uso humano, em atendimento a
demanda da farmácia básica municipal, início sessão pública 22/05/2024 em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra no setor de licitações sala
307 na Rua Gal. João Antônio 1305 centro e em
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 10 de maio de 2024.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS.
Aviso de Licitação

Pregão Presencial nº 28/2024. Objeto: Aquisição de pneus para uso da frota municipal.
Julgamento: 23/05/2024 às 09h00min. Pregão Presencial nº 29/2024. Objeto:
Contratação de serviços de recapagens de pneus. Julgamento: 24/05/2024 às 09h00min.
Pregão Presencial nº 30/2024. Objeto: Aquisição de combustíveis para uso da frota
municipal. Julgamento: 29/05/2024 às 09h00min. Informações: fone (55) 3552-1005,
site www.vistagaucha-rs.com.br e e-mail compras@vistagaucha-rs.com.br. Vista Gaúcha,
RS, 10/05/2024. Claudemir José Locatelli, Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024
EDITAL DE CREDENCIAMENTO 140

O prefeito de Viamão, no uso de suas atribuições legais, torna público que realizará o
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICO-PROFISSIONAIS DE EXAMES DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA SEM
CONTRASTE NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), PARAMUNÍCIPES DE VIAMÃO.
A presente licitação será operacionalizada nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.
Apresentação de Propostas: a partir de 14 de Maio de 2024. As propostas e documentos exigidos
deverão ser encaminhados através da abertura de protocolo digital no endereço:www.viamao.rs.gov.br,
no link abertura e consultas de protocolo ou http://viamao.1doc.com.br, podendo ainda comparecer no
Setor de Protocolo, localizado na Praça Júlio de Castilhos, s/n, Centro de Viamão/RS, no horário das
08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h00, portando os documentos em mídia digital. O Edital de
Credenciamento permanecerá aberto, por prazo indeterminado, a futuros interessados que preencherem
as condições previstas neste Edital. Informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br.

Viamão, 09 de Maio de 2024.
Nilton Magalhães - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÔES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2024 EDITAL Nº 149/2024

O Prefeito Municipal de Viamão torna pública a realização do procedimento licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico Registro de Preços conforme Edital supracitado.

OBJETO: LOCAÇÃO E OPERAÇÃO DE CAMINHÃO DE SOM TRIO ELÉTRICO
E PALCO MÓVEL.

DATA: 24/05/2024 HORÁRIO LIMITE: 14h02min
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 09 de Maio de 2024
Nilton Magalhães

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Registro de Preços 05/2024
Objeto; ; Constitui objeto do presente Registro de Preços modalidade Pregão Eletrônico para aquisição
parcelada de combustível Gasolina comum, diesel comum e Diesel S10PREFEITURAMUNICIPAL Fim
do Recebimento (Propostas e documentos);21/05/2024 08h45min Início da Análise das Propostas;
21/05/2024 ás 08h46m SESSÃO PUBLICA; DIA 21 DE MAIO DE 2024, HORARIO DE INICIO DA
DISPUTA; 09H00MIN, REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF); LOCAL: Portal Bolsa
Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br. Edital no site www.caibaté.rs.gov.br. E-mail compras@
caibate.rs.gov.br. Informações pelo fone 55 3355 1300 Ramal 221.

Caibaté, 07 de maio de 2024

AMAURI PIRES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Eletrônica 06/2024
Objeto; CAPEAMENTO ASFALTICO COM C.B.U.Q RUA 15 DE MAIO ÁREA TOTAL DE 4.389,00 M².
RECEBIMENTO.ABERTURAEANÁLISEDASPROPOSTAS: 14h00min dia 27/05/2024REFERÊNCIA
DE TEMPO: horário de Brasília (DF); LOCAL: Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.
br. Edital no site www.caibaté.rs.gov.br. E-mail compras@caibate.rs.gov.br. Informações pelo fone 55
3355 1300 Ramal 221

Caibaté, 07 de maio de 2024

AMAURI PIRES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Chamada Pública Nº 01/2024. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios-PNAE.
Data para apresentação do projeto de venda e habilitação: 28/05/2024 até
18/06/2024, em horário de expediente. Ruben Weimer-Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

EXTRATO DE EDITAL - O Prefeito de Ubiretama/RS, torna público Pregão Eletrônico 18/2024-
PRP MATERIAIS PARACALÇAMENTO E AFINS, às 09:00 horas de 27/05/2024. Informações: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/18/ ou www.ubiretama.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024 - Objeto: registro de preços, visando futuras
aquisições de materiais gráficos. Abertura da sessão virtual: 09 horas do dia 27 de maio
de 2024.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 - Objeto: Registro de preços unitários para futuras
aquisições de oxigênio medicinal (O2), com e sem o fornecimento de cilindros em
comodato. Abertura da sessão virtual: 14 horas do dia 28 de maio de 224.
Especificações no Edital e anexos, disponíveis emwww.portaldecompraspublicas.com.br
e www.pejucara.rs.gov.br ou na Prefeitura. Informações complementares junto ao Setor
de Licitações, pelo fone (55) 3377 1200 e e-mail licitacoes@pejucara.rs.gov.br.

Pejuçara/RS, 09 de maio de 2024.

Flaviana Brandemburg Basso
Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna públicos o reinício de licitação e a republicação do Edital
e de seus anexos da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão
pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 540/2023 – PROCESSO 22.17.000002516-7, para a Contratação de empresa
para prestação de Serviço de Transbordo e Transporte de Resíduos Sólidos Urbanos (RSU), de acordo
com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO V - Termo de Referência, integrante
do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 28 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 82/2024– PROCESSO 24.0.000045048-7, para o Registro de preços para a
aquisição de material de prevenção e proteção para os órgãos da Administração Municipal de Porto
Alegre/RS, conforme especificações constantes no ANEXO II – Termo de Referência, integrante do
Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 28 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública o reinício e a republicação do edital e de seus anexos da licitação abaixo, os quais podem ser
obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 031/2024 – PROCESSO 24.14.000000107-0, para a contratação de empresa
para execução de atividades de Projeto de Trabalho Social com as famílias moradoras da área de
intervenção do Programa de Atendimento Habitacional através do Poder Público (Pró-Moradia) – Arroio
Cavalhada, na modalidade Urbanização e Regularização de Assentamentos Precários, conforme
especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 27 de maio de 2024, no
sitewww.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 026/2024 – PROCESSO 24.0.000004441-1, para o Registro de preço para
contratação de empresa para a prestação de serviços de coleta, o transporte/acondicionamento, o
tratamento e a destinação final dos produtos e/ou subprodutos originados do processo de reciclagem de
lâmpadas fluorescentes, mistas, vapores de mercúrio, vapores de sódio e vapores metálicos, para
atender às demandas da Administração Pública Municipal, conforme especificações constantes no
ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 28 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO RPE N° 050/2024: O município de Crissiumal torna
público aos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de
gêneros alimentícios destinados as atividades do CAPS - Centro de Atenção
Psicossocial – Secretaria de Saúde. Modo de Disputa: Aberto. Critério de
Julgamento: Menor preço. Data e hora da abertura da sessão pública,
documentação e propostas: no dia 22 de maio de 2024 às 08:30 horas.
Certame e Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO RPE N° 051/2024: O município de Crissiumal torna
público aos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, cujo objeto é o registro de preços para o fornecimento de
playground infantil. Modo de Disputa: Aberto. Critério de Julgamento: Menor
preço.Data e hora da abertura da sessão pública, documentação e propostas:
no dia 23 de maio de 2024 às 08:30 horas. Certame e Edital: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br.
CHAMADA PÚBLICA N° 003/2024: O município de Crissiumal torna público
aos interessados que estará procedendo à aquisição de gêneros alimentícios
daAgricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, sendo que a data
da abertura dos envelopes da documentação para “habilitação” e “projeto de
venda” será no dia 03 de junho de 2024 às 14:00 horas. Edital informações
pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo
site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 09 de maio de 2024.
MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vale Verde

AVISO DE LICITAÇÕES
Edital de Licitação n°011/2024 - Pregão Eletrônico nº 002/2024

O MUNICÍPIO DE VALE VERDE - RS, Rua Frederico Trarbach, 655 – Centro, torna público que
realizará Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, por item, materiais de higiene e limpeza para atender
as necessidades das Secretarias Municipais, abrangendo escolas Municipais, por meio do site www.
portaldecompraspublicas.com.br. As propostas devem ser cadastradas no site mencionado até às
8h00min. do dia 24/05/2024 e a sessão pública de lances terá início dia 24/05/2024 às 09h00min. O
Edital está à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal e nos sites www.valeverde.rs.gov.br
e www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações pelo e-mail licitacoes@valeverde.rs.gov.
br.Vale Verde, 09 de maio e 2024.

CARLOS GUSTAVO SCHUCH
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
EDITAL Nº 3574/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico para aquisição de
MEDICAMENTOS E MATERIAIS AMBULATORIAIS. Edital disponível no Site www.cacapavadosul.rs.gov.
br e www.pregaobanrisul.com.br e as propostas deverão ser anexadas ao sistema até às 08h do Dia
27/05/2024 e a sessão de disputa terá início às 08h45min do mesmo dia. Informações pelo fone 55 3281 2463.

GIOVANI AMESTOY DA SILVA,Prefeito.

MUNICÍPIOS

Áreas de risco são 
vistoriadas em 
Santa Maria

A prefeitura de Santa Maria, por 
meio da Defesa Civil, promove vis-
torias em locais de risco geológico 
(movimento de massa / deslizamen-
tos) e hidrológico (alagamentos) nos 
bairros de Santa Maria. Na Estrada 
Engenheiro Baldur Welzel Loebler, 
popularmente conhecida como Es-
trada do Perau, no bairro Campestre 
do Menino Deus, foi reiterado na 
manhã desta quinta-feira (9) o risco 
de movimento de massa. 

A via foi interditada no dia 1 de 
maio, após os registros de desliza-
mento de terra, de queda de árvores 
e de pedras soltas devido à enxurrada 
registrada na última semana, e segue 
totalmente bloqueada por tempo in-
determinado.  Próximo da via há um 
arroio afluente do Rio Vacacaí-Mirim.

Também passam por vistorias para 
avaliação de risco geológico e hidro-
lógico as localidades que circundam 
o Morro do Cechella – vilas Canário 
(extremo norte), Nossa Senhora 
Aparecida (também conhecida como 
Churupa, a sudeste) e Vila Bürguer 
(ao sul, entre o morro e a Vila Pércio 
Reis), no bairro Itararé. No dia 1º de 
maio, um deslizamento de terra na 
rua Canário causou a morte de duas 
pessoas. A localidade foi interditada 
pela Defesa Civil devido ao risco 
iminente de colapso do Morro do Ce-
chella em função das intensas chuvas 
e da precipitação que está prevista no 
próximo final de semana.

A Vila Bilibio, no bairro Km 3, 
também é monitorada. As vistorias e 
estudos estão em andamento e podem 
incluir novas vias ao longo dos pró-
ximos dias. As vistorias técnicas são 
realizadas com o apoio de equipes 
da Secretaria de Meio Ambiente da 
Secretaria de Elaboração de Projetos 
e Captação de Recursos, do Instituto 
de Planejamento de Santa Maria e do 
Laboratório de Geologia Ambiental 
do curso de Geografia da Universida-
de Federal de Santa Maria (UFSM). 
Os dados coletados irão respaldar a 
elaboração de laudos e soluções téc-
nicas, bem como embasar os projetos 
executivos de obras (contenção de 
encostas, por exemplo).

Com os problemas 
causados pela enchente, o Dom João 
Becker tem sido um dos principais 
centros hospitalares para atendimento 
dos municípios da Grande Porto Alegre. 
Desde o dia 1º de maio, de cada quatro 
pacientes que deram entrada nas emer-
gências, uma não reside em Gravataí. 
Nos primeiros oito dias de maio, o 
pronto atendimento do hospital atendeu 
2.052 pessoas, sendo que 22,27% desses 
são de cidades como Canoas, Alvorada, 
Eldorado do Sul, Porto Alegre e Cachoei-
rinha. O  hospital também entregou col-
chões, kits de higiene, toalhas de banho, 
cobertores, roupas e água mineral  para 
a prefeitura da cidade.

 � GRAVATAÍ - 


